– le 26 juin 884, ils présentent une requête en faveur de l'église épiscopale de Liège<sup>39</sup>.

33 DCH 99 où Reichenau se fait confirmer toutes ses possessions par le roi.

34 DCH 10: diplôme falsifié au XI<sup>e</sup> siècle.

35 DCH 6 du 13 janvier 878. Ces trois diplômes (6, 92 et 99) sont les trois seules mentions de Reichenau dans les diplômes de Charles III. Rappelons que la quasi-totalité des actes de Reichenau du X<sup>e</sup> siècle à été soit falsifiée, soit détruite. Sur ce point: Carl BRANDI, *Die Reichenauer Urkundenfälschungen*, Heidelberg 1890 (Quellen und Forschungen zur Geschichte der Abtei Reichenau, 1).

36 DCH 19 du 8 février 880: ... *quidam presbyter nomine Ruodpertus atque custos capellae nostrae deprecatus est celsitudinem nostram, ut quasdam res proprii iuris nostri sibi in proprietatem donaremus.*

37 DCH 38 du 9 mai 881.

38 DCH 46: *Nos quoque rogatu Rihgardae dilectae coniugis nostrae atque Liutwardi episcopi ...*

39 DCH 104: ... *per petitionem Rincharde dilectae coniugis nostrae nec non et Liutwardi sancte Vercellense ecclesie episcopi et dilecti archicancellarii nostri ...*

Même si on ne peut pas dire que Liutward et Richardis interviennent systématiquement ensemble, ces trois exemples très divers par leur destinataire: un prêtre, fidèle et ministériel du roi, les chanoines d'une église italienne et un évêque de Francie orientale, montrent bien que la reine et le chancelier jouent effectivement un rôle d'intermédiaire privilégié entre le roi et ses fidèles, filtrant et transmettant les demandes d'où qu'elles viennent et quelquesoit la qualité de celui qui la présente.

On peut dire, de plus, que cette collusion n'a pas échappé aux grands du royaume, qui, pour se débarrasser de l'encombrant chancelier l'auraient accusé d'adultère avec la reine ainsi que le raconte Reginon: *Et primo quidem Liudwardum episcopum Vercellensem, virum sibi percarum et in administrantibus publicis utilitatibus unicum consiliarium, obiecto adulterii crimine, eo quod reginae secretis familiaris, quam oportebat, immisceretur, a suo latere cum dedecore repulit*<sup>40</sup>.

Dans cette optique il n'est pas impossible que l'hostilité des grands envers le bras droit du roi ait été tournée non seulement contre lui, mais aussi contre son lignage et ses alliés<sup>41</sup>. Il n'en reste pas moins que Reginon reconnaît en Liutward le conseiller «unique», et que c'est cette prééminence sur tous les autres grands, vraie ou fausse, que lui reproche aussi l'annaliste de Mayence: *... qui priscis temporibus, id est quo rex in Alamannia constitutus est, quendam de suis ex infimo genere natum nomine Liutwardum supra omnes, qui erant in regno suo exaltavit, ita ut Aman, cuius mentio facta est in libro Hester, et nomine et dignitate praecelleret. Ille enim post regem Assuerum erat secundus, iste vero prior imperatori et plus quam imperator ab omnibus honorabatur et timebatur*<sup>42</sup>.